
 

CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA 
Provincia Barletta – Andria - Trani 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

REG. GEN. 2056 del 06/11/2023 

 
 

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 

AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 2192   DEL 03/11/2023 

 

 

OGGETTO:  LL.PP. Richiesta d'Offerta, mediante procedura negoziata telematica sul Mercato 

Elettronico di CONSIP, per l'affidamento del Servizio di vendita frutti pendenti 

(olive) in alcuni appezzamenti del Comune di Canosa di Puglia. Aggiudicazione ed 

accertamento definitivo dell'importo. 

 

 

 
Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta dal 
Responsabile dell'istruttoria Arch. Letizia Rita Lucente, previa verifica di insussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così formulata: 

CIG:  Z533C6CE7D 

Premesso che: 

- si rende necessario provvedere all'affidamento del Servizio vendita frutti pendenti (olive) in alcuni 

appezzamenti di proprietà del comune di Canosa di Puglia; 

- detta operazione è opportuno che sia condotta in tempi ragionevolmente ristretti al fine di non perdere il 

prodotto inficiando il margine di utile per la ditta aggiudicataria; 

Considerato che questo Ente è abilitato alla gestione della gara in argomento, in quanto iscritto all'AUSA 

(Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti), giusta Art.63 del D.Lgs. n.36/2023; 

Richiamato l'articolo 50 del D.Lgs. n.36/2023 Procedure per l’affidamento in merito alla possibilità  per i 

Comuni non capoluogo di provincia, in possesso della necessaria qualificazione di cui all'Art.63, di procedere 

mediante ricorso autonomo a mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su sistemi che 

attuano procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 

tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Visto l´art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita decisione a contrarre, 
indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa; 
Atteso che ai sensi e per gli effetti dell’Art.18 del D.Lgs. n.36/2023  Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


82, … In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando 
o nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 
Visto l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure), comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art.17, secondo comma del D.Lgs. n.36/2023 che prevede che Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.; 
Considerato che: 
- con la Decisione a contrarre n.1707 del 15.09.2023 è stata indetta la Richiesta d'Offerta, mediante procedura 
negoziata telematica sul Mercato Elettronico di CONSIP, per l'affidamento del Servizio di vendita frutti 
pendenti (olive) in alcuni appezzamenti di proprietà del Comune di Canosa di Puglia, per l’importo di euro 
29.805,25 mediante procedura negoziata ex Art.50 del D. Lgs. n.36/2023, tramite ricorso ai Sistemi attivati da 
CONSIP per la P.A. e più precisamente mediante piattaforma telematica MePA, con apposita Richiesta di 
Offerta (RdO) APERTA  alle ditte iscritte ad iniziativa con classe adeguata e secondo le indicazioni fornite dal 
MePA, dando atto che la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei servizi in oggetto sarà effettuata 
con il criterio del prezzo più alto, superiore a quello posto a base di gara determinato mediante rialzo 
percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell'Art.50 del D. Lgs.36/2023, trattandosi di contratto 
da stipulare a corpo; 
- con il ridetto atto è stata accertata la somma complessiva di euro 29.805,25 pari all’importo posto a base 
della presente procedura di affidamento  con imputazione al Capitolo di entrata 450,10 del PEG 2023 per 
l'espletamento delle procedure connesse alla realizzazione dell'intervento; 
- con lo stesso provvedimento si è stabilito, tra l'altro: 

• di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto con il criterio mediante formulazione dell’offerta economica con 

percentuale in rialzo, sull’importo posto a base di gara,  trattandosi di contratto da stipulare a misura,  con esclusione 

automatica dell’offerta anomala ai sensi dell’art.97, comma 8 del D. Lgs. n.50/2016; 

• di stipulare il contratto attraverso il ME.PA. con l’invio a sistema del Documento di Stipula sottoscritto con Firma 

Digitale dal soggetto aggiudicatore; 

- la RdO esperita sulla piattaforma telematica MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), ha assunto 

il seguente identificativo: n.924397 con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 19.10.2023; 

Vista l'offerta, in termini di rialzo maggiore, in termini percentuali,  presentata dalla Ditta 

GRELSA COOPERATIVA SOCIALE SOC COP ARL Valore dell’offerta in termini di rialzo percentuale: euro 11,83% 

(p.iva 07827530721) 
Considerato  che: 

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 che reca “5. 

L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non 

anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 

all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è  

immediatamente efficace”; 

- il prezzo contrattuale è pari ad euro 33.331,21; 

- verificata la correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale della proposta di aggiudicazione, con il presente 

provvedimento si procede alla approvazione dell'aggiudicazione dell’appalto delle prestazioni di cui trattasi; 

- la Stazione Appaltante ha chiesto, agli Enti competenti, la verifica, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti 

generali dichiarati in autocertificazione in sede di offerta; 

Ritenuto  di procedere alla proposta aggiudicazione delle prestazioni n parola; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Visto l'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, il quale prevede che: le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza; 

PROPONE 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di approvare il Documento di Riepilogo della Trattativa Diretta n.3746270 , generato dal sistema MEPA; 

2) di dare atto di: 

- aver verificato la correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale della proposta di aggiudicazione; 

- di aver  chiesto, agli Enti competenti, la verifica, in capo all’aggiudicatario/affidatario, del possesso dei requisiti generali 
dichiarati in autocertificazione in sede di offerta; 

3) di approvare, ex art.17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, la proposta aggiudicazione della Richiesta d'Offerta, 

mediante procedura negoziata telematica sul Mercato Elettronico di CONSIP, per l'affidamento del Servizio di vendita 

frutti pendenti (olive) in alcuni appezzamenti del Comune di Canosa di Puglia, a seguito di RdO esperita su piattaforma 

telematica MEPA, in favore della Ditta GRELSA COOPERATIVA SOCIALE SOC COP ARL (p.iva 07827530721) per l’importo 

di affidamento costituente il prezzo contrattuale pari ad euro 33.331,21; 

4) di dare atto che, in uno con il presente provvedimento, la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale 

dell'ordine di acquisto, da parte della stazione appaltante e dell’operatore economico, ad avvenuta efficacia della 

presente proposta di aggiudicazione, a seguito delle verifiche sui requisiti di ordine generale in capo al proposto 

aggiudicatario; 

5) di accertare la somma complessiva di euro 33.331,21 pari all’importo di aggiudicazione con imputazione 
al Capitolo di entrata 450.10 del PEG 2023 per l'espletamento delle procedure connesse alla realizzazione 
dell'intervento; 

 
6) di precisare, altresì, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato alla 
competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di che trattasi scade nell'esercizio 2023, essendo in 
detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione; 
7) di dare atto, inoltre, che sulla presente determinazione viene espresso parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del vigente D. Lgs. n. 267/2000. 

IL DIRIGENTE 

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata; 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto 

dalla Legge n. 190/2012; 

Vista la Delibera di G.C. n.46/2023; 

Vista la Delibera di C.C. n.14/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE.   

 

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa: 

-  

  

1 SEGRETARIO GENERALE 

2 0 ORGANI ISTITUZIONALI 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


3 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, 

SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA 

4 III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA, SUE, 

IMPIANTI PUBBLICITARI 

5 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 

PERSONALE 

6 I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, 

TURISMO, SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI PIANO, 

UFFICIO CASA 

 

 

 Il Dirigente 

 SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A. 

                                                                                                                    

                                                                                                                


